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1 JOHDANTO 

Opinnäytetyö on tehty työnantajani Neste Oyj:n toimeksiannosta. Opinnäyte-

työn tarkoitus on kehittää käytössä olevaa jakeluterminaalien varastonhallin-

taan tarkoitettua työkalua. Tässä työssä varastonhallinnalla tarkoitetaan jake-

luterminaalien säiliöiden varastonhallintaa.  

 

Toimin Nesteellä logistiikkasuunnittelijana. Logistiikkasuunnittelija vastaa va-

rastonhallinnasta jakelutermininaaleilla. Jakeluterminaaleilla tarkoitetaan ter-

minaaleja, joissa varastoidaan palavia nesteitä säiliöissä. Säiliöautot lastaavat 

terminaalista palavia nestemäisiä tuotteita asiakkaille toimitettavaksi.  

 

Nykyisin varastonhallinta tehdään Excel-tiedoston avulla. Excel-tiedoston yllä-

pitäminen ja päivittäminen vaatii paljon manuaalista työtä. Excel-tiedoston iso 

tiedostokoko aiheuttaa ongelmia. Ongelmat ilmenevät hitautena ja taulukon ju-

miutumisena. Manuaaliseen työhön kuluu aikaa ja se mahdollistaa virheet va-

rastonhallinnassa. Varastonhallinta pohjautuu kokemuksiini ja käytäntöihini. 

 

Tutkin opinnäytetyössä eri toimijoiden käyttämiä varastohallinnan toimintata-

poja ja työkaluja. Tutkimuksessa verrataan eri toimijoiden ja Nesteen varas-

tonhallintakäytäntöjä ja toimintatapoja. Tutkimus tehdään haastatteluiden 

avulla. Tutkimuksen tarkoitus on selvittää varastonhallinnan hyviä ja käytän-

nöllisiä toimintatapoja ja tutustua käytössä oleviin varastonhallintatyökaluihin. 

Tutkimuksen tuloksien perusteella on tarkoitus kehittää nykyaikainen ja käy-

tännöllinen varastonhallintatyökalu jakeluterminaaleille.   

 

2 TUTKIMUSSUUNNITELMA JA RAJAUS 

Käytin tutkimusmenetelmänä tapaustutkimusta. Tapaustutkimuksessa tutki-

taan valittua kokonaisuutta ja sitä yleensä tarkastellaan prosessien kautta 

(Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006a). Tapaustutkimuksessa on tutkittu 

varastonhallintaa ja siihen liittyvää varastonhallintatyökalua. Tapaustutkimus 

valikoitui tutkimusmenetelmäksi, koska pyrin saamaan mahdollisimman katta-

van ja käytännönläheisen näkemyksen ja ymmärryksen varastonhallinnasta.  
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Yksi tapa kerätä aineistoa tapaustutkimukseen ovat teemahaastattelut. Tee-

mahaastattelu on keskustelunomainen tilanne, jossa käydään läpi ennalta 

suunniteltuja teemoja. Haastattelu ei etene tarkkojen, yksityiskohtaisten, val-

miiksi muotoiltujen kysymysten kautta vaan väljemmin kohdentuen tiettyihin 

ennalta suunniteltuihin teemoihin. (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 

2006b).  

 

Valitsin teemahaastattelun aineiston keräämismenetelmäksi, koska työssä 

keskitytään varastonhallinnan ja varastonhallintatyökalun teemoihin. Haastat-

telussa perehdyin haastateltavien henkilöiden käytännön työhön ja heidän 

käyttämiinsä työkaluihin. Haastattelut pidettiin haastateltavien henkilön toimi-

pisteessä. Haastattelin työtä varten Porvoon ja Naantalin jakeluterminaalien 

varastohallinnasta vastaavia henkilöitä sekä muita saman alan toimijoita. 

Haastateltavat henkilöt määräytyivät sen mukaan, miten olisi saatavissa mah-

dollisimman laaja näkemys erilaisista käytössä olevista varastonhallintata-

voista ja työkaluista. 

 

Teemahaastatteluaineiston analysointimenetelmänä käytettiin teemoittelua. 

Se valikoitui analysointimenetelmäksi, koska varastohallinnassa on selkeät 

teemat, joista se koostuu. Aineisto järjestettiin teemojen mukaan, jolloin tee-

man alle koottiin kustakin haastattelusta ne kohdat, joissa puhutaan ko. tee-

masta (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006b). Analysoinnissa kerään 

haastateltavien käytännön kokemukset ja toimintatavat teemoittain, jolloin on 

mahdollista verrata erilaisia toimintatapoja ja käytäntöjä keskenään.     

 

Käsittelen tutkimuksen tuloksia opinnäytetyön tutkimusosassa (ks. luku 7). 

Opinnäytetyössä esitetään vain haastateltavien henkilöiden hyväksymiä lau-

suntoja. En erottele kaikkien haastateltavien vastauksia, vaan esittelen varas-

tonhallinnan hyviä ja käytännöllisiä toimintatapoja. Vertailen käytössä olevia 

erilaisia varastonhallinnan työkaluja. 

 

2.1 Tavoite ja tutkimuskysymykset 

Tämän opinnäytetyön tutkimuskysymykset ovat seuraavat: 

 Mitä tietoja tarvitaan varastonhallinnan ylläpidossa? 
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 Mikä on soveltuvin varastonhallintatyökalu? 

 Miten varmennetaan tiedon oikeellisuus varastonhallintatyökalussa? 

 

Työn tavoite on kehittää logistiselle suunnittelijalle nykyaikainen ja käytännölli-

nen varastonhallintatyökalu. Sen on tarkoitus tulla jokapäiväiseen käyttöön. 

Varastonhallintyökalulla pyritään vähentämään manuaalista työtä ja automati-

soimaan sitä soveltuvin osin. 

 

2.2 Analyysimenetelmät, työn toteutus ja rajaus 

Opinnäytetyön analyysimenetelmänä käytettiin laadullista analyysia. Laadulli-

nen analyysi valittiin analyysimenetelmäksi, koska laadullinen analyysi teh-

dään haastatteluilla kerätystä aineistosta. Laadullisen analyysin työkaluna 

käytettiin teemoittelua, jolloin haastattelujen vastaukset kerättiin aina yhden 

teeman alle.  

 

Opinnäytetyö toteutettiin tekemällä tutkimus käytössä olevista varastonhallin-

tatyökaluista ja – tavoista. Tutkimus tehdään sekä teemahaastatteluiden että 

oman työkalun tutkimuksen kautta. Tämän tutkimuksen avulla määritetään ja-

keluterminaalien varastonhallinnalle vaatimukset. Varastohallinnan vaatimus-

ten määrittelyssä on esitetty varastohallinnan raja-arvot, joiden avulla voidaan 

pitää säiliöiden varastotaso optimaalisella tasolla. Tutkimuksen avulla kerä-

tään toimintaohjeita ja käytäntöjä, joita voidaan hyödyntää varastonhallin-

nassa. Työn avulla kehitetään logistisen suunnittelijan toimintatapoja varas-

tonhallinnassa. 

 

Työ on rajattu koskemaan jalostamon ulkopuolisten jakeluterminaalien varas-

toa. Rajaus jalostamon ulkopuolisiin jakeluterminaaleihin muodostui, koska se 

on yksi selkeä kokonaisuus. Jalostamon ulkopuolisten jakeluterminaalien pe-

rustoiminta on samanlainen, mikä tarkoittaa sitä, että varaston säiliössä on 

valmista tuotetta, joka lastataan säiliöautoon. Jalostamon ulkopuoliset jakelu-

terminaalit eroavat toisistaan tuotehierarkiassa ja varaston kiertonopeudessa.  

 



 
10 

 
2.3 Teoreettinen viitekehys 

Opinnäytetyön teoria on koostettu varastonhallinnasta ja varastohallintatyöka-

luista (ks. luvut 3,4,5). Teoriaosuudet ovat valikoituneet varastonhallinnalle 

tärkeistä kokonaisuuksista. Teoriaosuudet ovat itsenäisiä, mutta vahvasti si-

doksissa toisiinsa. Toimintamallikuvauksesta selviää, miten varastonhallinnan 

eri osat ovat yhdistyneet varastonhallintatyökalussa (kuva 1).  

 

 

Kuva 1. Varastonhallintatyökalun toimintamallikuvaus 

 

Varastonhallinnan teoriassa käsitellään varastonhallintaa varastotason opti-

moinnin ja kiertonopeuden näkökulmasta. Varastotason optimoinnissa tarkas-

tellaan ennusteita ja erilaisia käytössä olevia toimintamalleja. Teoria on liitet-

tynä työn toimintamallin kehittämiseen. Varastonhallintatyökalun teorian pää-

paino on varmuusvarastossa sekä varaston- ja materiaalinhallinnassa.  

 

3 VARASTOINTI 

Varasto on paikka, jossa varastoitavia tuotteita säilytetään. Varastoinnilla tar-

koitetaan kaikkea tavaran varastointiin liittyviä asioita, ei vain yksittäistä tava-

raa tai esinettä, joka on varastossa. Varastointi pitää sisällään varastotoimin-

toihin, -tiloihin ja -rakennuksiin liittyvät asiat. (Ritvanen ym. 2011, 79.) Varas-

toinnilla on merkittävä osuus yrityksen toiminnan eri osissa. Varastossa ole-

vaan tuotteeseen on sidottuna pääomaa. Yritysten tekemät varastointiratkai-

sut vaikuttavat toimitusketjuun ja sen kautta myös logistiseen ketjuun (Ritva-

nen ym. 2011, 79). 
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Varastointitarpeen voivat aiheuttaa joko raaka-aineet tai valmiit tuotteet, mutta 

useimmissa tuotantoprosesseissa tarpeen aiheuttavat molemmat. Varastointi-

tarpeeseen vaikuttaa suurelta osin myös se, miten tavaroita on suunniteltu 

valmistettavan tai miten tavaroita on saatavilla varastossa. Opinnäytetyössä 

tarkastellaan varastointimallia, jossa varastossa on aina tavaraa tarjolla, kun 

asiakas sitä haluaa. Tehostamalla toimitusketjua pyritään vähentämään varas-

tointitarvetta, koska silloin varastointiin liittyvä pääoma voidaan käyttää parem-

min hyödyksi. (Ritvanen ym. 2011, 79.) Tehostamalla toimitusketjua pyritään 

vähentämään varastointitarvetta tuotannon eri vaiheissa. Optimaalisella ta-

solla tarkoitetaan tasoa, jolla pystytään vastaamaan asiakkaiden tarpeisiin si-

touttamatta liikaa pääomaa varastoihin.  

 

Raaka-aineiden tai tavaroiden varastoinnilla on monia eri syitä. Syyt voivat 

olla taloudellisia, tuotannollisia tai näiden yhteisvaikutuksia. Taloudelliset syyt 

liittyvät markkinatalouteen ja tuotteen markkinahintaan: ennustetaanko hinnan 

nousevan tai laskevan? Tuotannolliset syyt liittyvät raaka-aineiden saatavuu-

teen sekä asiakkaille tarjottavaan tuotevalikoimaan. Raaka-ainetta saattaa olla 

saatavilla vain yhdellä toimijalla tai toimittajien joukossa on epäluotettavia toi-

mittajia. Raaka-ainetta on saatavilla vain osan aikaa vuodesta, tai sitä saa-

daan rajoitettu määrä vuodessa. Mikäli asiakkaille tarjotaan laajaa tuotevali-

koimaa, tarkoittaa se myös lisäystä varastoitaviin tuotteisiin. (Ritvanen ym. 

2011, 80.) 

   

3.1 Varastotyypit 

Varastot jaetaan kahteen erilaiseen osaan. Osat ovat muuttumaton ja muut-

tuva. Muuttumatonta osaa kutsutaan varmuusvarastoksi, jolla turvataan tuot-

teen saatavuus ja palvelutaso asiakkaalle. Muuttuvaa osa on kiertovarasto, 

joka muuttuu kysynnän mukaan. (Ritvanen ym. 2011, 80–81.) Kuvassa 2 on 

kuvattu kierto- ja varmuusvaraston suhde ja muuttuminen varastossa. 
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Kuva 2. Varmuus- ja kiertovarastot (Ritvanen ym. 2011) 

 

Kierto- eli eräkokovarastolla tarkoitetaan varastossa sitä osaa, jota täydenne-

tään, ja se muuttuu kulutuksen mukaan. Kiertovarastossa oleva määrä muut-

tuu ennusteiden avulla. Ennuste kattaa ennalta määritetyn ajan kysynnän tar-

peen. (Ritvanen ym. 2011, 80.) Ennusteet perustuvat asiakkaiden lähettämiin 

ennusteisiin. Asiakkaiden lähettämää ennustetta käytetään pitkän ajan suun-

nittelun pohjana, mutta lähiajan ennustuksessa saatetaan käyttää hyväksi to-

teutuneiden toimitusten määriä. 

 

Varmuusvarastolla tarkoitetaan varaston muuttumatonta osaa. Varmuusvaras-

tolla turvataan kokoaikainen tuotteiden riittävyys asiakkaille. Ongelmia tuottei-

den riittävyyteen voivat aiheuttaa muuttunut kysyntä ja toimitusajan tai -mää-

rän muuttuminen. (Ritvanen ym. 2011, 80–81.) Kysynnän muutokseen voi joh-

taa äkillinen suuri kulutus, joka voi johtua säästä tai tapahtumasta. Esimerkiksi 

lumisade aiheuttaa aurauskaluston käyttöä, mikä aiheuttaa lisääntynyttä lii-

kennepolttoaineiden käyttöä. Toimitusajan ja -määrän muuttumisen aiheuttaa 

yleisesti joko tuotannolliset tai hankintaongelmat. 

 

3.2 Palavien nesteiden varastointi 

Palavia nesteitä varastoidaan säiliöissä. Säiliöt sijaitsevat jakeluterminaalin 

säiliöalueella. Säiliöalue on autolastauslaitureiden lähettyvillä. Autolastauslai-

Kiertovarasto 

Varmuusvarasto eli 

varaston muuttumaton osa 
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tureista säiliöautot lastaavat palavia nesteitä lastausvarsien avulla. Lastaus-

varsi yhdistää säiliöalueen säiliöstä tulevan linjan säiliöauton tankkiin. Jakelu-

terminaalit on sijoitettu kaupungin sataman läheisyyteen omalle vartioidulle 

alueelleen. Sataman purkausvarsista tulee lastilinja jakeluterminaalin säiliöalu-

eelle, josta voidaan täydentää säiliöitä. Sataman ja laivan lastilinjat yhdiste-

tään toisiinsa purkausvarrella, jonka avulla purkaus voidaan suorittaa.  

 

Laki vaarallisten kemikaalien ja räjähteiden käsittelyn turvallisuudesta 

(3.6.2005/390,1) asettaa jakeluterminaalien palavien nesteiden varastoinnille 

tarkat vaatimukset. Jakeluterminaalin säiliöalue ja palavien nesteiden säiliöt 

ovat turvallisuus- ja kemikaaliviraston (TUKES) hyväksymiä. TUKES valvoo ja 

antaa luvat palavien nesteiden varastointiin. (Valtioneuvoston asetus vaarallis-

ten kemikaalien käsittelyn ja varastoinnin valvonnasta 685/2015, 3. luku) Va-

rastoinnissa tulee huomioida seuraavat asiat: palavien nesteiden laatu ja 

määrä, sijoitus alueella, varastointitapa, turvallisuusjärjestelyt ja onnettomuus-

tilanteisiin varautuminen. (Vaarallisten kemikaalien varastointi 2015, 6.) Pala-

vien nesteiden säiliöiden vaatimukset määräytyvät sen mukaan, minkälaista 

tuotetta säiliössä varastoidaan. 

 

Jakeluterminaalien säiliöalueet ja säiliöt ovat toimipaikkakohtaisia. Säiliöiden 

tilavuudet vaihtelevat yleensä 1 000 m3:n ja 30 000 m3:n välillä. Palavat nes-

teet voidaan erotella niiden ominaisuuksien perusteella, esimerkiksi leimah-

duspisteen avulla. Bensiinisäiliöt eroavat muista säiliöstä, koska bensiinihöyry-

jen ilmaan päästäminen on kielletty ympäristölaissa. (Ympäristönsuojelulaki 

4.2.2000/86, 11. §, 13. §). Tämän vuoksi bensiinisäiliöinä käytetään yleensä 

kelluvakattoisia säiliöitä. Kelluvakattoisella säiliöllä tarkoitetaan säiliötä, jossa 

on sekä sisä- että ulkokatto. Sisäkatto liikkuu säiliön sisällä nestepinnan mu-

kaan niin kutsuttuna kelluvana kattona. 

 

Säiliön nestepinnan tasoa mitataan automaattisesti. Pinnan mittaukseen voi-

daan käyttää yleisimmin mekaanista uimuria tai sähköistä tutkapintamittausta. 

(Vaarallisten kemikaalien varastointi 2015, 18.) Sähköinen tutkapintamittaus 

on yleisesti yhdistetty terminaalin toiminnanohjausjärjestelmään, josta säiliöi-

den nestepintoja voidaan tarkkailla automaattisesti. Säiliöiden nestepinnoille 

on asetettu pintahälytyksiä. Pintahälytyksiin on määritelty ylä- ja alaraja-arvo. 
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Yläraja-arvo määrittää, kuinka paljon palavaa nestettä voidaan varastoida säi-

liöissä. Yläraja-arvoja ovat: high-arvo (H) ja high high -arvo (HH). (Vaarallisten 

kemikaalien varastointi 2015, 18.)  Yleensä H on 95 prosenttia ja HH on 98 

prosenttia säiliön kapasiteetista. Palavien nesteiden säiliöitä ei voida täyttää 

100 prosentin täyttöasteella, koska on jätettävä tilaa tuotteen lämpölaajenemi-

selle. Alaraja-arvo määrittyy sen mukaan, miten nestepintaa voidaan pumpata 

ulos säiliöstä. (Vaarallisten kemikaalien varastointi 2015, 18.) Alarajan alle 

jäävää määrää kutsutaan yleisesti säiliön pohjatilavuudeksi. 

  

4 MATERIAALIN OHJAUS 

Materiaaliohjauksen tarkoituksena on pystyä valmistamaan ostetuista raaka-

aineista myyntituotteita tai hankkia tuotteita, jotka soveltuvat myyntituotteiksi 

(Sakki 2009, 115). Materiaalinhallinnassa varastolla tarkoitetaan varastossa 

olevia tuotteita, ei tilaa tai muita tuotteen varastoimiseen liittyviä tekijöitä. 

 

Materiaalin ohjaus on myynnin, oston ja valmistuksen yhdistämistä saumatto-

masti toisiinsa (Sakki 2009, 115). Myynti määrittää, minkälaisia tuotteita tulee 

valmistaa myytyjen tuotteiden perusteella. Valmistus määrittää, mistä raaka-

aineista voidaan valmistaa myydyt tuotteet. Osto ostaa valmistuksen tarvitse-

mat raaka-aineet myyntituotteiden valmistamiseen. Materiaalin ohjauksen 

kautta yritys pystyy vastaamaan markkinoilla olevaan kilpailuun.  

 

Varastoitavilla tuotteilla on eri kriittisyysluokat. Kriittisyysluokan määrittää se, 

kuinka tärkeä tuote yritykselle on. Kriittisyydet on jaoteltu luokkiin erittäin vä-

häinen, pieni tai suuri. Erittäin vähäinen kriittisyys on asetettu tuotteille, joita 

on hyvin saatavilla tai ne voidaan helposti korvata. Pieni kriittisyys on tuot-

teilla, joiden loppuminen aiheuttaa suurempia kustannuksia ja haittoja. Pikatoi-

mitukset saattavat aiheuttaa lisäkustannuksia, kun tuotteita ei voi korvata va-

rastolla olevilla tuotteilla. Suurimman ongelman aiheuttavat kriittisyydeltään 

suuret tuotteet. Näiden tuotteiden loppuminen saattaa tarkoittaa tuotantolinjan 

alasajoa tai tuotteen jakelun keskeytystä asiakkaalle. Nämä aiheuttavat aina 

suuria kustannuksia ja mainehaittaa, jonka takaisin saamiseen saattaa mennä 

vuosikausia.  
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4.1 Työntö- ja imuohjaus 

Työntö- ja imuohjaukset ovat sekä tuotannon että varaston ohjausperusteita. 

Perusajatus molemmissa ohjauksissa on samanlainen, mutta toiminnanoh-

jauksen kannalta ne eroavat toisistaan paljon. Ohjauksien ansiosta pyritään 

valmistamaan tuote juuri silloin, kun sitä tarvitaan ja juuri sinne, missä sitä tar-

vitaan. (Sakki 2009, 130.)  

 

Imuohjauksella tuote pyritään valmistamaan juuri oikean aikaan, minkä vuoksi 

siitä käytetään myös JIT – termiä eli Just in Time. Suomessa JIT on muuttunut 

muotoon JOT – Juuri Oikeaan Tarpeeseen. Imuohjauksella ei vaikuteta vain 

varastoon ja materiaalihallintaan, vaan pyritään vaikuttamaan koko teollisuus-

prosessiin. Tuotantoprosessiajattelussa imetään tiedot ja tarpeet aina edelli-

sestä prosessin osasta. Prosessi lähtee etenemään, kun tiedetään, kuinka 

paljon tuotetta tarvitaan. (Sakki 2009, 129.) 

 

Työntöohjaustermillä tarkoitetaan materiaalitarpeiden ennakointiin perustuvaa 

tuotannon- ja varastonhallintaa. Nimitys työntöohjaus tulee siitä, kun materiaa-

lin tarve aina työntää valmistumisprosessia eteenpäin. Valmistettavien tuottei-

den määrä määritetään myyntiennusteiden ja varastotasojen perusteella. 

Myyntiennusteisiin perustuva arvio aiheuttaa muutoksia materiaalin tarpee-

seen, koska kyseessä on ennuste siitä, miten asiakkaat tulevat hakemaan 

tuotetta. Ennuste ei kokonaisuudessaan sisällä vahvistettuja tilauksia, vaan 

vain olettamuksia tuotteiden menekistä. (Sakki 2009, 129.) 

 

4.2 Ennuste 

Ennuste on toimitusketjun hallinnan sekä inventaaritasojen määrityksen pe-

rusta (Chopra ym. 2016, 189). Ennuste yksinkertaisuudessaan kertoo, mitä on 

aiottu myydä, milloin ja mistä. (Bowersox ym. 2007, 62–63.) Ennuste on kuin 

reitti, joka näyttää kartalla, mihin tulee pyrkiä, jotta pääsee perille. Tämä tar-

koittaa, että ennuste tarjoaa ”punaisen langan” sille, miten varastotaso tulee 

muuttumaan kuukausittain. 
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Toimitusketjun hallinnassa on ennusteita sekä kysynnästä että toimituksista 

(Chopra ym. 2016, 190). Kysyntäennuste on asiakkaan laatima. Kysyntäen-

nusteella asiakkaat ilmoittavat, kuinka paljon he ennustavat noutavansa tuot-

teita varastolta. Toimitusennusteella pyritään vastaamaan siihen, kuinka pal-

jon tarvitsee olla tuotetta valmiina, jotta asiakkaat voivat noutaa tarvitsemansa 

tavarat. Ennusteet eroavat yleensä toisistaan jonkin verran. (Chopra ym. 

2016, 190.)  

 

Kysyntäennusteita rakennetaan kuuden pääosan avulla. Pääosat ovat histo-

riatieto, tuotannon suuntaus, markkinointisuunnitelma, hintataso, taloudelli-

suus ja kilpailukyky tai kilpailijat. (Chopra ym. 2016, 190.) Ennusteisiin vaikut-

tavat tekijät ovat paljon tekemisissä sen kanssa, mihin suuntaan maailma on 

menossa. Osa vaikutuksista on muodostunut, kun lainsäädäntöä on uudistettu 

tai muutettu. Historiatieto on arvokasta tietoa, joka antaa todellisen peruslinjan 

tulevaisuudelle. Historiatieto on peruslinja ennusteessa, ja viisi muuta osaa 

antavat oman muutoksensa peruslinjaan. Historiatietojen kautta voidaan ha-

vainnollistaa, miten kysyntä on vaihdellut vuoden sisällä ja mikä on tuotteen 

sesonkiaika vuodessa.  

 

Ennusteita on sekä lyhyelle että pitkälle aikavälille. Lyhyt aikaväli on yhden 

kuukauden. Pitkän aikavälin ennuste on määritetty noin 12–15 kuukauden 

päähän. Ennusteiden tarkkuus vaihtelee eri aikaväleillä. Lyhyen aikavälin en-

nuste on aina tarkempi kuin pitkän aikavälin, koska lyhyen aikavälin ennus-

teen muuttuviin tekijöihin on parempi näkemys. (Chopra ym. 2016, 190.) 

 

5 VARASTONOHJAUS 

Tämän luvun kuvaus varastonohjauksesta perustuu Sakin (2009, 120–122) te-

okseen. Varastonohjauksen tarkoituksena on hallinnoida varastoa. Varaston-

hallinnointi tehdään varastosta käsin. Varaston materiaalikirjanpidon avulla 

määritetään, milloin varasto tarvitsee täydennystä. Varastolähtöinen ohjaus 

sopii varastolle, jolla on tuotetta aina tarjolla haettavaksi ja jolle ei tarvitse erik-

seen ilmoittaa tuotteen noutamisesta.  
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Varastonohjauksen avulla tullaan suunnittelemaan täydennyserät. Täyden-

nyserien suunnittelussa tulee huomioida seuraavat asiat: hankinta-aika, han-

kinta-ajan menekki ja varmuusvarasto. Tämä opinnäytetyö keskittyy vain va-

rastossa olevaan varastotasoon ja sen varmuusvarastoon. Tavaranhankinta ja 

optimaalisten eräkokojen suunnittelu on jätetty pois, koska tuotteet valmiste-

taan yhtiön omalla jalostamolla ja kuljetetaan yhtiön vuokratulla aikarahtiton-

nistolla. Aikarahtitonnistolla tarkoitetaan säiliöaluksia, jotka on vuokrattu käyt-

töön sopimuksen ajaksi esimerkiksi yhdeksi vuodeksi.  

 

Varmuusvarasto on varastonosa, joka varmistaa tuotteiden saatavuuden va-

rastolta kaikkina aikoina. Varmuusvarastolla pystytään vastaamaan muuttu-

neeseen kysyntään tai täydennyserän myöhästymiseen. Varmuusvarastolla 

luodaan turvaa asiakastoimituksiin eli toisin sanoen palvelua asiakkaalle. 

 

Varmuusvaraston laskentaan käytetään hyväksi menekinhajontaa, jonka poh-

jalta laskenta tehdään. Menekinhajonta perustuu yksittäisten havaintojen kes-

kimääräiseen poikkeamaan saman tuotteen menekin keskiarvosta. Kuten 

Sakki teoksessaan (2009, luku 7) toteaa, ”hajonnan mittayksikkönä käytetään 

keskihajontaa eli standardipoikkeamaa”. Se voidaan laskea automaattisesti, 

kun tiedetään aikajakson yksittäisten menekkitietojen avulla. Standardipoik-

keama voidaan laskea seuraavalla kaavalla: 

𝑆 = √𝑋 

 

Kaavassa S tarkoittaa standardipoikkeamaa ja X tarkoittaa kysynnän keskiar-

voa määrätyllä aikavälillä kuten kuukausi tai vuosi. Varmuusvaraston määrittä-

misessä tarvitaan menekinhajontaa. Varmuusvarasto voidaan laskea seuraa-

van kaavan perusteella:  

𝐵 = 𝑘𝑠√𝐿 

 

Kaavassa B tarkoittaa varmuusvarasto, s on standardipoikkeama, k on var-

muuskerroin ja L on toimitusaika. Varmuuskerroin katsotaan taulukosta (kuva 

3).  
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Kuva 3. Haluttua toimitusvarmuutta vastaavat varmuuskertoimet (Sakki 2009, 122) 

 

Varmuuskerroin on sitä suurempi, mitä varmemmin tuotetta halutaan löytyvän 

varastosta. Suuremmalla varmuuskertoimella varmuusvaraston määrä on suu-

rempi. On hyvä muistaa, että varmuusvarastoinnilla ei voida ainoastaan tur-

vata toimitusvarmuutta, vaan se on vain yksi merkittävä tekijä koko toimitus-

varmuudessa.  

 

5.1 Varastonhallinta 

Varastotasoja on tarkoitus hallinnoida varastonhallinnan kautta. Varastonhal-

linnassa tulee huomioida varastointikustannukset sekä palvelutasovaatimuk-

set. (Ritvanen ym. 2011, 80–81.) Varastonhallintatyökalun avulla pidetään va-

raston varasto- ja materiaalikirjanpitoa yllä. Varastonhallintatyökalun avulla 

voidaan pitää yllä tehokasta varastonvalvontaa. (Hokkanen ym. 2013, 73.) Va-

rastokirjanpitoa voidaan pitää viikko-, päivä- tai tuntitasolla. 

 

Varastonhallinnan tärkeimpänä tekijänä on luotettava varastokirjanpito. Varas-

tokirjanpitoon tulee merkitä kaikki varaston tapahtumat. Varastotapahtumia 

voivat olla tulot, lähdöt, sisäiset siirrot ja poistot. Varastokirjanpidon tehtävänä 

on kertoa, kuinka paljon varastossa on tuotteita, auttaa varastoinventaarin pi-

tämisessä sekä hälyttää tilaamaan lisää tavaraa. (Hokkanen ym. 2013, 62.) 

 

Varastonhallintajärjestelmän kautta voidaan tarkastella, miten varastotoimin-

not ovat sujuneet. Järjestelmä auttaa tehostamaan toimintaa, koska sen avulla 

pystymme analysoimaan varastonhallinnan sujumista (Hokkanen ym. 2013, 

62). Varastonhallinnan sujumista voidaan analysoida esimerkiksi niin, että tar-

kastelee, miten täydennyksiä on toimitettu varastolle. Sen analysoinnissa voi-

daan käyttää hyväksi sekä varastolle tulleita eräkokoja että täydennyshetken 

varastotasoa. 
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5.2 Digitaalisuus varastonohjauksessa 

Digitalisaatio ja digitaalisuus ovat tämän hetken trendisanoja, joita varsinkin 

media korostaa uutisoinneissaan. Varastonseurannassa digitaalisuutta on kui-

tenkin käytetty jo vuosia, mutta silloin siitä on käytetty nimitystä organisaa-

tioidenvälinen tiedonsiirto. Tällä tarkoitetaan, että yrityksen järjestelmien välillä 

tieto siirtyy automaattisesti. Siirtyviä tietoja voivat olla esimerkiksi tilaukset, 

laskut ja varastotasot. (Hokkanen ym. 2013, 87.) Tieto on helpommin hyödyn-

nettävissä eri liiketoiminnan yksiköissä, koska tieto siirtyy automaattisesti jär-

jestelmistä toiseen. Tämä lisää tiedon oikeellisuutta toiminnanohjausjärjestel-

missä.    

 

Varastonseurannassa digitaalisuutta voidaan hyödyntää monilla eri tavoilla. 

Palavien nesteiden säilytys tapahtuu säiliössä, jossa on pinnan mittaus. Pin-

nan mittaus tapahtuu automaattisesti ja tulos siirtyy automaattisen varastojär-

jestelmään, josta näkee reaaliaikaisen säiliössä olevan tuotteen määrän. Va-

rastojärjestelmän kautta seurataan sekä säiliöiden pintaa eli säiliössä olevan 

tuotteen määrää että säiliöstä lastattavia tuotteita ja määriä.  

 

Varastonhallintatyökalussa kannattaa hyödyntää digitaalisuutta. Varastonhal-

lintatyökaluun voidaan siirtää automaattisesti säiliössä olevan tuotteen määrä. 

Varastonhallintatyökalussa tiedon siirto ei voi olla jatkuvaa, vaan se on hyvä 

tehdä ennalta määritetyssä syklissä, vaikka yhden kerran päivässä. Automaat-

tisesti siirtyvän tiedon avulla voidaan seurata varaston todellista kulutusta. 

 

6 NESTE OYJ 

Työn teettäjä on Neste Oyj, joka on perustettu 1948 huolehtimaan Suomen öl-

jyhuollosta (Neste Oyj 2019a). Nesteellä on jalostamoita Suomessa, Alanko-

maissa ja Singaporessa. Suomessa Nesteellä on kaksi jalostamoa, joita kut-

sutaan yhteisnimellä Suomen jalostamo. Suomen jalostamot sijaitsevat Por-

voossa ja Naantalissa. Naantali on perinteinen fossiilinen jalostamo, jonka 

raaka-aineena käytetään raakaöljyä. Porvoo on sekä perinteinen fossiilinen 

raakaöljy jalostamo että uusiutuvia raaka-aineita käyttävä jalostamo. (Neste 

Oyj 2020a). Yhtiö käyttää uusiutuvina raaka-aineina jätteitä ja tähteitä kuten 

käytettyä paistinrasvaa (Neste Oyj 2019a). 
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Nesteen jalostamoilla tuottamia polttoaineita on saatavilla omassa asemaver-

kostossa Suomessa. Polttoaineella tarkoitetaan ajoneuvojen käyttämää poltto-

ainetta, dieseliä tai bensiiniä. Nesteen asemaverkosto koostuu yli 800 auto-

maatti- ja liikenneasemasta ympäri maan. Asemaverkosto kattaa koko Suo-

men. (Neste Oyj 2020b.)  Asemaverkostoa täydennetään säiliöautoilla jakelu-

terminaalien kautta. Jakeluterminaalit sijaitsevat Kemissä, Kokkolassa, Naan-

talissa ja Porvoossa (Neste Oyj 2019b). 

 

Tässä opinnäytetyössä keskitytään jalostamon ulkopuolisiin jakeluterminaalei-

hin. Nämä jakeluterminaalit sijaitsevat Kemissä ja Kokkolassa. Jakelutermi-

naalien autolastausten lastausmäärät ja kappalemäärät on esitetty lukuar-

voina kuvassa 4 ja 5. Lukuarvot ovat vuodelta 2019.  

 

 

Kuva 4. Jakeluterminaalien lastausmäärä tonneina vuonna 2019 

 

 

Kuva 5. Jakeluterminaalien autolastauksien kappalemäärä vuonna 2019 
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Jakeluterminaalien autolastauksien kokonaismäärä on jaettu neljään eri kate-

goriaan. Kategoriat ovat kokonaismäärä, bensiini, diesel ja muut tuotteet. 

Muilla tuotteilla tarkoitetaan esimerkiksi lentopetrolia, raskasta polttoöljyä ja 

laivapolttoainetta. Jakeluterminaalien autolastauksien kappalemäärä on ja-

oteltu kahteen eri kategoriaan, jotka ovat vuosi ja päivä. Autolastaukset on 

laskettu autokohtaisesti. Kategorisoinnin tarkoitus on antaa parempi näkyvyys 

jakeluterminaalin läpikulkevasta liikenteestä automäärien ja lastausmäärien 

kautta. Jakeluterminaalien täyttö tehdään säiliöaluksien avulla. Säiliöalukset 

lastataan Porvoon ja Naantalin jalostamoiden yhteydessä olevista Nesteen yk-

sityisistä satamista. Keskimääräinen käytössä olevan säiliöaluksen koko on 

noin 15 000 tonnia. 

 

7 TUTKIMUS VARASTONHALLINTATYÖKALUISTA JA TOIMINTATA-

VOISTA 

Tutkimus on tehty teemahaastattelujen avulla. Teemahaastattelumateriaalin 

analysoitiin käyttämällä teemoittelua. Haastattelun kohteena olivat varaston-

hallinnan ammattilaiset sekä Nesteellä että ulkopuolisessa yhtiössä 

 

7.1 Nykyisen varastonhallintatyökalun analysointi 

Varastonhallintatyökalu on kulutuksen seurannan, tulevaisuuden ennustami-

sen ja laivausten suunnittelun tärkein työkalu. Käytössä oleva varastonhallin-

tatyökalu on Excel-tiedosto. Tämän varastonhallintatyökalun on rakentanut 

edellinen logistiikkasuunnittelija omien tarpeidensa pohjalta. Varastonhallinta-

työkalussa on paljon hyviä asioita, mutta kehitettäviä kohtia löytyy. Kuvassa 6 

on kuvattuna varastonhallintatyökalun yhden terminaalin yksi säiliö.  
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Kuva 6. Nykyinen varastonhallintatyökalu 

 

Varastonhallintatyökalussa seurataan tuotteiden menekkiä päivätasolla arki-

päivisin, koska autonoudot lasketaan manuaalisesti eri Excel-tiedoston avulla. 

Tässä tiedostossa tiedot haetaan manuaalisesti järjestelmästä arkiaamuisin ja 

niitä verrataan edellisen haun tietoihin. Tietojen haku järjestelmästä ei ta-

pahdu joka päivä samaan aikaan. Kuvassa numeroidut kohdat ovat seuraavia:  

1. kuukausi ennuste  
2. kuluvan kuukauden oikea autolastaus määrä  
3. säiliön pohja  
4. säiliön operatiivinen määrä  
5. säiliön tyhjätila  
6. autolastaus määrä  
7. säiliö siirrot, laivapurkaukset ja -lastaukset 

 

Solujen tiedot on piilotettu, koska ne ovat salassa pidettäviä. Säiliön operatiivi-

sella tasolla tarkoitetaan määrää, joka voidaan lastata autoihin säiliöstä.  

 

Aloitin kehitystyöni listaamalla asioita, joita varastonhallintatyökalussa tulisi 

mielestäni olla. Tein listaamistani asioista miellekartan, jossa yhdistin saman 

teeman asiat aina yhden suuremman kokonaisuuden alle. Miellekartta valikoi-

tui esitystavaksi, koska se oli selkeä ja yksinkertainen tapa saada näkyviin va-

rastonhallintatyökalun tärkeimmät asiat yhdistettynä isompiin kokonaisuuksiin. 

Kuvassa 7 on esitetty miellekartta varastonhallinnassa tarvittavista tekijöistä.  
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Kuva 7. Mind map varastonhallintatyökalusta 

 

Miellekartan avulla saatiin selkeästi ja yksinkertaisesti esitettyä mitä vaatimuk-

sia varastonhallinta Excelillä on. Miellekartassa varastonhallintatyökalun pää-

asioita olivat ennuste, tuotteet, varastotaso, layout, aika, säiliö ja saldomuu-

tokset. Nämä tekijät ovat varastonhallinnan kulmakiviä. Pääasioiden lisäksi 

miellekarttaan on lisätty pääasiaan liittyviä ja vaikuttavia tekijöitä. 

 

Seuraavana tutkimuksen kohteena olivat nykyisen työkalun hyvät ominaisuu-

det. Käytin pohjana edellä tekemääni miellekarttaa, koska mielestäni hyvät 

asiat oli hyvä kategorisoida varastonhallintatyökalun pääasioiden mukaan. Hy-

vät asiat eivät välttämättä liittyneet yhteen asiaan vaan koko pääasiaan.  
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Kuva 8. Varastonhallintatyökalun edut. 

 

Varastonhallintatyökalun eduissa nousee suurempana yhteisenä tekijänä seu-

ranta. Työkalussa seurataan säiliössä olevan tuotteen määrää, ennustetta, 

asiakkaiden saldoja, laatuja ja säiliöiden tapahtumia. Tarkan seurannan avulla 

tiedetään, mitä varastolla on tapahtunut ja mitä on tapahtumassa. Tämän 

avulla pystyttiin reagoimaan muuttuviin tarpeisiin nopeastikin. Tällä tarkoite-

taan esimerkiksi seuraavien laivausten aikataulujen muuttamista. Laivauksella 

tarkoitetaan varaston täydentämistä säiliöaluksella. Historiatietojen avulla voi-

tiin vertailla laadunvaihdon aikaisia noutomääriä selkeämmin.   

 

Viimeisenä tarkastelun kohteena olivat varastonhallintatyökalun kehitettävät 

asiat. Kehitettävien asioiden listaamisessa käytin hyväkseni myös tekemääni 

miellekarttaa kuten edellä, koska kehitysasiat eivät välttämättä liittyneet yh-

teen asiaan, vaan yhteen kokonaisuuteen eli pääasiaan.  

 

 

Kuva 9. Varastonhallintatyökalun kehitettävät asiat 
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Varastonhallintyökalun kehitettävät asiat olivat: 

1. Manuaalisen työn vähentäminen 
2. Autonoutojen näkyvyyden parantuminen 
3. Minimi varastotason määrittäminen 

     

Varastonhallintatyökalun suurin kehitettävä asia oli manuaalisen työn vähentä-

minen. Manuaalista työtä oli sekä tiedoston rakentamisessa että päivittäisten 

autonoutojen kirjauksessa. Autonoutojen näkyvyyden parantamisella tarkoite-

taan autonoutojen kirjausta päivätasolla, ei ainoastaan arkipäivätasolla. Päivit-

täiset autonoudot antaisivat näkymän jokapäiväiseksi, kun tällä hetkellä näky-

vyys on ollut vain arkipäivien mukaan. Tämä helpottaisi koko vuorokauden 

nosto näkymää, koska se auttaa ymmärtämään kyseisen varaston autonou-

don normaalijakaumaa. Varasto kohtaisesti on eroja, milloin kulutus on isoa ja 

milloin se on pientä. Autonoutojen määrä tarkistus ei saisi olla riippuvainen 

siitä, milloin logistinen suunnittelija on katsonut säiliöiden pintatiedot järjestel-

mästä. Varaston toimintavarmuuteen liittyen säiliölle tulisi määrittää minimi ja 

maksimi inventaaritasoja. Näiden lisäksi olisi hyvä olla indikaattoreita, joilla 

pystytään seuraamaan varaston toimintavarmuutta.   

 

7.2 Haastattelut 

Teemahaastattelut suoritettiin tammi- ja helmikuun 2019 aikana. Haastatelta-

vina henkilöinä olivat Nesteeltä laatu ja tietohallintatiimin vetäjä, operatiivisia 

suunnittelijoita, terminaalipäälliköitä ja logistiikkaoperaattoreita ja ulkopuoli-

sesta yhtiöstä tuonti ja rahtausjohtaja ja terminaalipäällikkö. Tavoitteenani oli 

haastatella vielä toista ulkopuolista toimijaa, mutta hän kieltäytyi haastatte-

lusta vedoten yhtiön strategisiin ja kriittisiin tietoihin.  

 

Haastattelin yhteensä kahdeksaa henkilöä. Mielestäni haastateltavien henki-

löiden määrä oli riittävä hyvän tutkimuksen saamiseksi, koska haastateltavat 

henkilöt edustavat suurta osaa palavien nesteiden varastohallinnassa mukana 

olevista henkilöistä. Haastateltavat henkilöt suhtautuivat positiivisesti tutkimuk-

seeni. Haastateltavien henkilöiden valinnassa ajattelin kokonaisvaltaisesti va-

rastonhallintaa ja siihen käytettäviä työkaluja. Henkilöiden rooleja olivat työka-

lunkehittäjä, varastonhallinnan tekijä, varastonhallintatyökalun käyttäjä ja va-

rastotyöntekijä. Halusin tutkia varastoa ja varastonhallintaa laajasti, koska va-

rastonhallintatyö vaikuttaa moniin eri toimintoihin. Toimintoja ovat esimerkiksi 
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tuotanto, varasto ja myynti. Varastosta on suora yhteys asiakkaaseen, koska 

myynnin myymä tuote toimitetaan sieltä. Varasto on suoraan yhteydessä tuo-

tantoon täydennyserien vuoksi. 

 

Haastattelut suoritettiin henkilöiden toimipaikoilla yhtä lukuun ottamatta, joka 

suoritettiin yhtiön toisessa toimipisteessä pitkän välimatkan vuoksi. Halusin 

tehdä haastattelut henkilöiden toimipisteissä, jotta pystyisin paremmin tutustu-

maan heidän työskentelyihinsä ja toimintatapoihinsa. Paikan päällä oli hel-

pompi tutustua fyysisiin toimintoihin ja toimenpiteisiin.  

 

Haastattelut etenivät melkein samalla kaavalla. Aloitin haastattelut kertomalla 

käytössä olevasta työkalusta ja siihen tekemästäni kehitystyöstä. Tämän jäl-

keen tutustuimme haastateltavan henkilön käyttämiin työkaluihin ja toimintata-

poihin. Olin valmistautunut haastattelutilanteisiin noin kymmenellä kysymyk-

sellä. Kysymykset vaihtelivat haastateltavien henkilöiden mukaan. Kysymyk-

set oli kohdennettu haastateltaville henkilöille omien pohjatietojeni ja tutkimuk-

seni perusteella. Haastattelutilanteet nauhoitin puhelimella, jotta pystyin kes-

kittymään vastausten kirjaamiseen sijaan haastatteluun.  

 

Litteroin haastattelujen vastauksia kevään ja kesän 2019 aikana. Litterointi on 

nauhoitetun puheen kirjoittamista kirjalliseen muotoon (Saaranen-Kauppinen 

& Puusniekka 2006d). Kirjoitin haastattelussa esille tulleet asiat ensin haastat-

telukohtaisesti. Tämän jälkeen yhdistin asioita samojen teemojen alle, jotta 

pystyin paremmin vertailemaan vastauksia toisiinsa. Teemoiksi valitsin tutki-

muksessani käyttämät pääasiat, jotka ovat: ennuste, tuotteet, varastotaso, 

aika, säiliö- ja saldomuutokset. Litterointiin meni ajateltua enemmän aikaa, 

koska haastattelutilanteissa ajoittain innostuttiin keskustelemaan haastatelta-

van kanssa varastonhallinnan näkökulmista. Haastattelut olivat enemmän kes-

kustelunomaisia tilaisuuksia kuin tiukasti kaavamaisia, koska tarkoitukseni oli 

herätellä asioita joita ei voinut huomioida haastatteluun valmistautuessa. Nau-

hoituksien avulla pystyin palaamaan useampaan kertaan haastattelutilantee-

seen. Kuuntelin haastatteluja useita kertoja, ja kaikilla kerroilla muistin lisää 

asioita haastattelutilanteesta. 
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Haastatteluissa käytiin läpi myös yleisesti varastonhallintaa. Mitä varastonhal-

linta tarkoitti haastateltaville ja mitkä olivat heidän mielestä varastonhallinnan 

tärkeimpiä tehtäviä? Haastateltavien vastaukset tulivat melkein kuin yhdestä 

suusta. Heidän mielestään varastonhallinnan päätehtävä on, että varastolla on 

tuotetta riittävästi jakelussa ja laatu on oikea.  

 

7.3 Excel- ja Spiral-työkalun vertailu 

Haastatteluiden perusteella löysin kaksi vertailukelpoista työkalua. Työkalut 

olivat Excel- ja Spiral-työkalu. Excel-työkalu on itse rakennettu Excel-malli ja 

Spril-työkalu on standardi työkalu. Kyseiset työkalut valikoituvat vertailuun, 

koska nämä olivat ainoat työkalut tutkimuksessa jotka tarkastelivat tuotteiden 

autolastauksia päivätasolla. Valituista työkaluista toinen oli täysin manuaali-

nen ja toinen osittain automaattinen työkalu. Vertailuun valitut työkalut olivat 

logistisen suunnittelijan käyttämä Excel-työkalu ja Porvoon ja Naantalin opera-

tiivisten suunnittelijoiden käyttämä Spiral-työkalu. Tutkimuksen yhteydessä 

sain tunnukset Porvoon ja Naantalin Spiral-työkaluun. Sain työkalun käytöstä 

perehdytystä, mutta en ehtinyt silti perehtymään siihen syvällisemmin, koska 

aika oli rajallinen, ja ohjelma todella monimuotoinen vaati aikaa kunnolliseen 

tutustumiseen. Vertailussa käytän hyväksi haastatteluissa saamaani käyttö 

kokemusta Spiral-työkalun käytöstä. 

 

Spiral-työkalu on tuotannon ohjausjärjestelmä johon on yhdistetty varaston 

hallinta. Spiral-työkalu on yhdistetty jalostamolla käytössä olevaan järjestel-

mään ja tällä järjestelmällä tarkoitetaan ROMS:ia. ROMS on Refinery Opera-

tion Movement System eli reaaliaikainen jalostamon säiliöiden pintojen ja siir-

tojen seurantatyökalu. Siirroilla tarkoitetaan säiliöiden välisiä siirtoja, valmis-

tuksesta tulevien tuotteiden määrää tunnissa, esisuunniteltuja laivalastauksia 

tai laivapurkauksia ja asiakkaiden antamia autonouto ennusteita jakelutermi-

naalille. Operatiivisten suunnittelijoilla on Spiral-työkalun rinnalla käytössä 

apu-Exceleitä ja raportteja, mutta Spiral-työkalu on silti heidän ensisijainen 

työkalunsa. Seuraavissa kappaleissa vertaillaan työkaluja seuraavien teemo-

jen ympärillä tulevaisuuden näkymä, historiatieto ja ennusteet. Nämä teemat 

valikoituivat vertailtaviksi sen vuoksi, koska niiden avulla pystytään parhaiten 

ennustamaan varastotason kehitystä tulevaisuudessa. 
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Yksi suurimmista eroavaisuuksista oli näkyvyys. Spiral-työkalun näkyvyys on 

aina tästä päivästä eteenpäin. Excel-työkalun näkyvyys oli yli vuoden ja ajan 

pystyi itse määrittämään halutuksi työkalussa. Excel-työkalussa pystyi määrit-

tämään kuinka monta kuukautta tästä hetkestä eteenpäin tai taaksepäin on 

kerralla näkyvissä. Excel-työkalusta näkyi edellisten päivien, viikkojen ja kuu-

kausien toteutuneet autolastaukset arkipäivisin. Tämän ansioista Excel-työka-

lun seuranta oli selkeästi tarkempaa, yksityiskohtaisempaa ja näkyvämpää.  

 

Ennusteiden käytössä oli suuria eroavaisuuksia työkalujen välillä. Eroavaisuu-

det syntyivät sekä automaattisen ja manuaalisen työn välille että ennuste tark-

kuuteen. Spiral-työkaluun ladattiin kerran kuukaudessa asiakkaiden antamat 

ennusteet. Ennusteet ladattiin aina samaan aikaan kuukaudesta työkaluun. 

Asiakkaat antavat aina edellisessä kuussa seuraavan kuun autonouto ennus-

teensa jakeluterminaali kohtaisesti. Excel-työkaluun haettiin ja kirjattiin BO-ra-

portin kautta asiakkaiden ennustamat autonoudot manuaalisesti. BO-raportti 

on Business Object-raportti, jonka avulla voidaan katsoa päivä-, kuukausi-, 

tuote-, asiakas- ja jakeluterminaalikohtaisesti sekä ennusteita että toteutuneita 

noutoja järjestelmissä. BO-raportin tiedot tulevat SAP järjestelmästä. SAP on 

yrityksen toiminnanohjausjärjestelmä. Automaattinen tapa oli helpompi, mutta 

manuaalinen tapa oli luotettavampi. Manuaalisen tavan luotettavuus tuli BO-

raportista saatavien muiden tietojen vuoksi. BO-raportin kautta saatiin enem-

män tietoa tuotteiden menekistä sekä viime vuodelta että edellisiltä kuukau-

silta.  

 

Työkalujen ennusteita korjauksessa käytettiin samaa aikaväliä. Aikaväli oli 

kaksi viikkoa. Spiral-työkaluun ennuste korjattiin manuaalisesti käyttäen hy-

väksi BO-raporttia. BO-raportin kautta operatiivinen suunnittelija haki edellisen 

viikon toteutuneiden autonoutojen määrät. Näiden tietojen avulla hän muutti 

manuaalisesti ennustetta Spiral-työkaluun. Excel-työkalun ennustetta korjattiin 

toteutuneiden autonoutojen kautta. Excel-työkaluun piti manuaalisesti määrit-

tää milloin ennuste on asiakkaan antama ja milloin se käyttää hyödyksi toteu-

tuneita autolastauksia. Toteutuneiden autolastauksien kautta saatiin parem-

min kiinni kysynnän muutoksesta. Onko kysynnän muutos ollut hetkittäinen vai 
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pidempi aikainen? Excel-työkalun ennusteen korjausmalli oli ehdottomasti tar-

kempi, koska kulutuspiikit tulivat nopeammin ja paremmin näkyviin. Tässä aut-

toi myös se, että päivittäiset autonoudot olivat selkeästi nähtävissä. Spiral-työ-

kalussa kulutuspiikit tai kulutuksen hiipuminen tulivat melkein aina yllättäen. 

Kulutuksen nousu saattoi jäädä myös huomaamatta, koska se saattoi olla vain 

muutamina päivinä loppuviikosta. Tällöin kulutuksen nousu jakaantui pienem-

mäksi kuin todellisuudessa oli.  

 

Spiral-työkalussa ei pystynyt seuraamaan vain säiliöiden pintojen muutosta. 

Spiral-työkalusta ei ollut nähtävissä autonostojen kokonaismäärää kuukausi 

kohtaisesti. Jos haluttiin tietää koko kuukauden autolastaukset, piti järjestel-

mästä hakea BO-raportti. Excel-työkalussa pystyi seuraamaan koko kuukau-

den toteutuneita autolastauksia. Toteutuneita autolastauksia pystyi vertaile-

maan asiakkaiden antamaan ennusteeseen. Excel-työkalussa on näkyvissä 

edellisen vuoden toteutuneet autolastaukset. Kokonaiskysynnän näkyvyys 

auttoi näkemään, minkälaiseksi autonostot voivat muuttua kuukauden sisällä. 

Jatkuuko kysyntä suurin piirtein samanlaisena vai onko odotettavissa kysyn-

nän nousua. Jakeluterminaaleilla on aina tuotetta jakelussa, jonka vuoksi koko 

kuukauden ennusteen seuraaminen auttoi selvittämään noudetaanko tuotteita 

enemmän kuin asiakkaat ovat ennustaneet.    

 

Spiral-työkalu ei käyttänyt historiatietoa ollenkaan hyväksi. Tämän vuoksi his-

toriatietoon pääsi käsiksi vain BO-raporttien avulla. Mikäli kyseessä oli muu 

kuin edellisen viikon tai kuukauden autonoudot, historiatiedon hakeminen ra-

porttien kautta oli todella työlästä. Excel-työkalussa käytettiin historiatietoa 

paljon hyväksi. Excel-työkalun historiatieto tallennettiin aina vuosittain, jonka 

ansiosta edellisen vuoden autonoutojen toteutumisia ja aikatauluja oli helppo 

tarkistaa ja seurata. Edellisen vuoden Excel-työkalusta pystyi käydä tarkista-

massa kätevästi päiväkohtaiset toteutuneet autonoudot. Tarkistettavia asioita 

oli esimerkiksi milloin toukotyöt ovat maaseudulla alkaneet, koska se aloittaa 

kysyntäpiikin aina polttoöljyyn. Historiatiedon hyväksi käytön avulla pystyi va-

rautumaan mahdollisiin kysyntäpiikkeihin etukäteen. Jalostamon ulkopuoli-

sissa jakeluterminaaleissa tulee ottaa aina huomioon täydennykseen tarvit-

tava aika.  
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Spiral- ja Excel-työkalussa oli erilaisia asioita automaattisena ja manuaali-

sena. Spiral-työkaluun sai automaattisesti järjestelmistä saatavilla olevan tuot-

teen määrän, ennuste ja siirto tietoja. Excel-työkalussa saatiin automaattisesti 

historia datan avulla ennusteet seuraaville viikoille, mutta viikot tulivat manu-

aalisesti valita Excelistä. Excel-työkalun säiliön pintatiedot, toteutuneet auto-

lastaukset ja autolastauksien ennusteet tulivat manuaalisesti lisätä työkaluun. 

Kummassakin työkalussa oli manuaalista työtä, mutta kummassa sitä lopulta 

oli enemmän. Kummassakin työkalussa haettiin ja tarkastettiin eri asioita. Ex-

cel-työkalu oli ehdottomasti tulevaisuuden ennustamisessa tarkempi ja luotet-

tavampi. Spiral-työkalun huonompi luotettavuus johtui pitkälti asiakkaiden en-

nusteiden oikeellisuudesta.  

 

Spiral- ja Excel-työkaluissa oli sekä huonoja että hyviä puolia. Taulukossa 1 

on esitetty koostetusti työkalujen hyvät ja huonot puolet. 

 

Taulukko 1. Varastonhallintatyökalujen hyvät ja huonot asiat. 

Työkalu Hyvät asiat Huonot asiat 

Excel-työkalu  Historiatieto 

 Hyvä, yksityiskohtainen ja 
tarkka seuranta 

 Näkyvyys tulevaan ja men-
neeseen 

 Automaattinen lähiajan en-
nustus 

 Varastotason tarkkuus 

 Manuaalien työ 

Spiral-työkalu  Tietojen automaattinen päi-
vittyminen (Säiliön pintatie-
dot tarvittaessa ja ennusteet 
kerran kuussa) 

 Varastotason tarkkuus 

 Yhteys yhtiön muihin järjes-
telmiin 

 Historiatieto 

 Näkyvyys tulevaan 
ja menneeseen 

 Manuaalinen ennus-
teiden korjaus 

 Seuranta 

 

Spiral-työkalun hyvät ominaisuudet liittyivät automaattiseen tiedonsiirtoon yh-

tiön muista järjestelmistä. Excel-työkalun hyvät asiat liittyivät tarkkaan ja yksi-

tyiskohtaiseen varastonseurantaan, joka mahdollistui hyvän historiatiedon 

käytön avulla. Historiatiedon näkyvyys helpotti ja teki tulevaisuuden ennusta-

misesta todellisempaa. Spiral-työkalun kehitettävät ominaisuudet liittyivät his-

toriatietoon ja sen hyödyntämiseen esimerkiksi lähiajan ennustamiseen. Ex-

cel-työkalun kehitettäviä ominaisuuksia oli vain manuaalinen työ. 



 
31 

 
 

Spiral- työkalu oli ehdottomasti riittävä jalostamon yhteydessä oleville jakelu-

terminaaleille, koska tuotetta oli aina helposti ja nopeasti saatavilla mikäli kulu-

tuspiikki tuli jakeluterminaalille. Spiral-työkalun hyvä puoli oli yhteys yhtiön 

käytössä oleviin järjestelmiin ja järjestelmästä saatavan tiedon hyödyntämi-

nen. Spiral-työkalu ei ollut riittävän tarkka ja informatiivinen, että sitä voitaisiin 

käyttää hyväksi jalostamon ulkopuolisten jakeluterminaalien varastonhallin-

taan. Excel-työkalun tarkkuus ja tietojen näkyvyys oli ensi arvoisen tärkeässä 

osassa varastonhallintaa jakeluterminaaleilla. Vertailun perusteella jalostamon 

ulkopuolisille jakeluterminaaleille parhain ja luotettavin varastonhallintatyökalu 

on Excel-työkalu. 

 

7.4 Tulokset ja luotettavuus 

Tässä luvussa käydään läpi tulokset kehitystyöstäni, haastatteluistani ja tutki-

mukseni luotettavuus. Tein oman kehitystyöni valmiiksi ennen kuin aloitin 

haastatteluiden tekemisen. Tämän johdosta käytin tekemäni kehitystyön tulok-

sia mukana haastatteluissa.  

 

Haastatteluiden tulokset olivat melko yhteneväisiä. Kaikissa haastatteluissa ol-

tiin samojen teemojen ympärillä ja perusajatus kaikissa oli samankaltainen. 

Haastattelujen teemat olivat ennuste, yhteistyö, seuranta, Excel ja työkalu. 

Eroavaisuudet tulivat seuraavista asioista: vastaako henkilö tuotteen riittävyy-

destä varastolla, kuinka varaston täydennys hoidetaan ja pitääkö varaston täy-

dennystä ennakoida.  

 

Haastateltavilla henkilöillä oli erilaisia työkaluja varastonhallintaan ja -seuran-

taan. Varastonseurannassa oli eroja. Niitä seurattiin sekä viikko- että päiväta-

solla. Kaikki käyttivät hyödyksi Excel-tiedostoa. Excel oli varastonseurannassa 

joko apu- tai pääväline. Varsinaisia varastonhallintatyökaluja ei ollut käytössä 

kuin Porvoon ja Naantalin operatiivisilla suunnittelijoilla. Porvoon ja Naantalin 

operatiivisten suunnittelijoiden varastonhallintatyökaluna käytettiin Spiral-oh-

jelma, mutta tämän lisäksi he käyttivät apu-Exceleitä ja raportteja. Varaston 

seurannan taso riippui haastateltavalla henkilöllä siitä vastaako kyseinen hen-
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kilö tai toimipiste tuotteiden riittävyydestä terminaalilla. Jalostamon ulkopuoli-

set terminaalit eivät seuranneet niin tarkasti tuotteiden riittävyyttä vaan he 

seurasivat tuotteiden määrää jakeluterminaalilla, koska logistiikkasuunnittelija 

vastaa tuotteiden riittävyydestä terminaalilla. Varaston seurannassa käytettä-

vät omat Excel-tiedostot olivat pääsääntöisesti joko henkilökohtaisia tai termi-

naalin yhteiskäytössä olevia.  

 

Minulla ja haastatelluilla henkilöillä oli erilainen tapa ennustaa tulevaisuutta. 

Tulevaisuutta ennustettiin vain niiden henkilöiden toimesta, jotka vastasivat 

tuotteiden riittävyydestä jakeluterminaalilla. Tulevaisuuden ennustamisen eri-

laisuus johtui siitä, että pitääkö huomioida tuotteen siirto jalostamolta jakelu-

terminaalille. Porvoon ja Naantalin jalostamon yhteydessä olevat jakelutermi-

naalit erosivat toiminnaltaan jalostamon ulkopuolista terminaaleista. Jalosta-

mojen yhteydessä olevat jakeluterminaalit vastasivat, että heillä on aina tuo-

tetta jakelussa. Operatiiviset suunnittelijat vastasivat siitä, että jalostamolta 

löytyy aina riittävästi tuotetta siirrettäväksi jakeluterminaalille. Tämä oli hyvä ja 

toimiva käytäntö, jonka mahdollisti jalostamon läheisyydessä oleminen. Tä-

män johdosta tulevaisuuden ennustamisen ei ollut heillä yhtä tarkkaa. Jalosta-

mon ulkopuolisissa jakeluterminaaleissa logistiikkasuunnittelija vastasi tuottei-

den riittävyydestä terminaalilla.  

 

Tulevaisuuden ennustamisen eroavaisuus tuli historiatiedon käytössä lähiajan 

ennustuksissa. Kaikki ennustamista tekevät haastateltavat henkilöt käyttivät 

historiatietoa hyväksi. Historiatiedon käytössä oli eroavaisuuksia. Minä käytin 

Excel-työkalussa näkyvää päivittäistä historiatietoa hyväksi. Muut käyttivät 

BO-raportilta saatavaa historiatietoa hyväksi. Käytettyjen historiatietojen ero 

syntyi siitä, kun BO-raportilta katsottiin historiaa pidemmän kuin yhden päivän 

verran. BO-raportin kautta saatavasta historiatiedosta ei näkynyt kysyntä piik-

kejä tai eroavaisuuksia päivittäisessä kysynnässä. Tämä johdosta kysyntä pii-

kit tulivat aina vähän yllättäen.  

 

Ennusteiden korjaamisessa käytettiin haastateltavien kanssa samaa aikatau-

lua. Ennusteita korjattiin aina seuraavaksi kahdeksi viikoksi. Kahden viikon 

ajanjakso muodostui siitä, että siinä ajassa varasto, tuotanto ja logistiikka pys-
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tyivät reagoimaan tilanteeseen. Tuotannolle tämä tarkoitti mahdollisia muutok-

sia valmistuksiin. Logistiikalle ja varastolle tämä tarkoitti muutoksia täyden-

nyserään tai -aikatauluun. Kaksi viikkoa oli riittävä aika ennusteiden päivittämi-

selle, koska siinä ajassa pystyttiin kustannustehokkaasti muuttamaan suunni-

telmaa. 

 

Yhteistyö on voimaa varastonhallinnassakin. Jotta tuotetta on riittävästi saata-

villa jakeluterminaalilla ajankohdasta riippumatta, tarvitsee se varaston, tuo-

tannon ja logistiikan saumatonta yhteistyötä. Tiedon tulee liikkua eri osastojen 

välillä, jotta kaikki tietävät mitä on tulossa ja millä aikataululla. Varastot tarvit-

sevat tiedon, jotta voivat suunnitella resurssien käytön laivauksissa, huolloissa 

ja korjaustöissä. Tuotanto tekee tuotteen valmistussuunnitelmat ja valmistuk-

set tilauksien ja toimitusaikataulujen perusteella. Logistiikka tai varastonhallin-

nasta vastaava tarvitsevat tiedon varaston rajoituksista, huolloista ja korjaus-

töistä, jotta voivat suunnitella täydennykset optimaalisesti varastolle. 

 

Käytössäni oleva varastonhallinta Excel-tiedosto oli tarkin ja yksityiskohtaisin 

työkalu. Tämä johtui historiatiedon hyvästä käytöstä. Systemaattinen ja tarkka 

seuranta tekivät historiatiedosta luotettavan. Historiatiedon konkreettinen nä-

kyvyys auttoi ennustamaan tulevaisuutta mahdollisimman tarkasti. Tarkan 

seurannan ansiosta lukuihin ja ennusteisiin voitiin luottaa. Pidemmän ajan his-

toriatiedosta pystyi aina käydä tarkistamassa, miten esimerkiksi laadunvaihto 

oli sujunut edellisenä vuonna. Tarkan seurannan vuoksi pystyttiin luottamaan 

kaikkiin historiatietoihin. Historiatiedon ainoa huono puoli oli tiedon yksipuoli-

suus. Historiatiedoista selvisi, kuinka paljon tuotetta oli lastattu säiliöistä säiliö-

autoihin päivässä, mutta tuotteen laatutiedot puuttuivat. Tuotteen laadun pys-

tyi päättelemään menekin ja säiliön perusteella, mutta laatutietojen tutkinta vei 

aikaa.  

 

Tutkimuksen luotettavuus oli mielestäni riittävä. Tutkimuksesta teki luotettavan 

se, että siinä oli käytetty useampia eri tutkimusmenetelmiä. Tutkimuksessa oli 

tutkittu sekä logistisen suunnittelijan käytössä olevaa työkalua että teema-

haastattelujen avulla tutustuttu muihin varastonhallintatyökaluihin ja tapoihin. 

Haastatteluun osallistuville henkilöille esiteltiin tutkimuksen tavoitteet ennen 

haastattelua. Haastateltavien henkilöiden yksilönsuojaa noudatettiin niin, että 
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työssä ei ole eritelty haastateltavien henkilöiden vastauksia. Haastateltavat 

henkilöt ovat saaneet tutkimuksen tulokset ja heidän vastauksiaan ei ole käy-

tetty tutkimuksessa ilman heidän lupaansa.   

 

Tekemäni tutkimuksen perusteella päädyin siihen lopputulokseen, että paras 

ja tarkin työkalu varaston hallintaan jalostamon ulkopuolisille jakeluterminaa-

leille on Excel-työkalu. Päädyin tähän lopputulokseen, koska Excel-työkalun 

data ja näkyvyys oli luotettavinta. Datan luotettavuus perustuu siihen, kun säi-

liön tiedot tarkastettiin järjestelmästä päivittäin. Näkyvyys tuli historiatiedon 

käytön kautta. Historiatieto oli nähtävissä ja sitä oli mahdollisuus käyttää en-

nustamiseen. Oman erillisen Excel-työkalun käyttöä puolsi vielä yhtiössä 

käynnissä oleva järjestelmien uusinta. Excel-työkalun avulla pystyi seuraa-

maan myös uusien järjestelmien toimintaa. Tämän ansiosta mahdolliset järjes-

telmävirheet tulivat hyvissä ajoin selville.  

 

Yhtiön tahtotila oli päästä eroon yksittäisistä Excel-työkalusta. Yhtiön tahtotila 

oli saada varastonhallinnan näkyvyyttä laajemmin hyödynnetyksi. Tämän 

mahdollistamiseksi logistiikkasuunnittelija voisi jatkossa päivittää Spiral-työka-

luun jalostamon ulkopuolisten jakeluterminaalien tilanteen viikoittain, mutta ei 

päivittäin. Viikoittainen päivitys väli on sama aikaväli, jolla päivitetään myös ja-

lostamon säiliöiden ennusteita Spiral-työkalussa. Jalostamon ulkopuolisten 

terminaalien varastonhallinnan ensisijaisena työkaluna Spiral-työkalua ei 

voida käyttää. Tämä johtuu siitä, että Spiral-työkalussa voi useampi eri henkilö 

tehdä muutoksia, jolloin datan laadusta ei ole luotettavaa. Luotettavuus hei-

kentyy siitä, kun Spiral-työkalussa ei ole mitään luetteloa tehdyistä muutok-

sista. Jalostamon ulkopuolisia säiliöitä on niin paljon että ei voi muistaa ulkoa 

jokaisen säiliön tietoja. Tämän lisäksi työkalussa ei ole tarpeeksi tarkkaa seu-

rantaa eikä historiatietoa pystytä käyttämään hyväksi. Tutkimukseni aikana 

tarkastelin vaihtoehtoa siirtää Excel-työkalu googlen vastaavaan työkaluun, 

mutta googlen työkalusta puuttui tarvittavia kaavoja. Kaavojen puuttumisen 

vuoksi googlen tarjoamaa työkalua ei voinut käyttää. 

 

Opinnäytetyössä käydään läpi uuden Excel-työkalun määritykset. Määritykset 

on tehty yleisiksi määrityksiksi varastonhallintaan. Tämän johdosta määrityk-
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set soveltuvat käytettäväksi sekä Excel-työkaluun että tarvittaessa myös digi-

taliseen työkaluun. Opinnäytetyön esimerkit on näytetty Excel-työkalun avulla, 

koska olen rakentanut määrityksien mukaisen Excel-työkalun logistiikkasuun-

nittelijan päivittäiseen käyttöön.  

 

7.5 Tutkimuskysymyksien vastaukset 

Opinnäytetyön tavoitteiden asetuksessa on määritetty kolme tutkimuskysy-

mystä, joihin opinnäytetyön tutkimuksessa on selvitetty vastaus. Taulukossa 2 

on kirjattu vastaukset tutkimuskysymyksiin. 

 

Taulukko 2. Tutkimuskysymysten vastaukset. 

Tutkimuskysymys Vastaus 

Mitä tietoja tarvitaan varas-

tonhallinnan ylläpidossa? 

Jalostamon ulkopuolisten jakeluterminaalien 

varastonhallinnassa tarvitaan tietoa sekä tu-

levasta että menneestä. Tuleva kertoo, 

kuinka paljon tuotetta tullaan tarvitsemaan 

varastoon. Mennyt tieto kertoo, kuinka pal-

jon tuotetta on lähtenyt varastosta. Varas-

tonhallinnassa tulee olla selkeä ja tarkka va-

rastonseuranta, joka kertoo luotettavasti va-

rastossa olevan tuotteen määrän. Tulevai-

suuden ennustaminen on varastonhallinnan 

kulmakiviä, koska ennusteiden oikeellisuus 

määrittää sen kuinka pystymme vastaa-

maan kysyntään niin että tuotteita on riittä-

västi terminaalilla.   

Mikä on soveltuvin varaston-

hallintatyökalu? 

Jalostamon ulkopuolisten jakeluterminaalien 

varastonhallintaan soveltuvin työkalu on Ex-

cel-työkalu. Excel-työkalu on soveltuvin työ-

kalu, koska Excel-työkalussa on tarkka seu-

ranta. Tarkka seuranta koostuu tietojen päi-

vittäisestä, tarkistamisesta ja historia tiedon 

hyväksi käyttämisestä. Excel-työkalussa on 
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hyvä näkyvyys toteutuneisiin autolastauk-

siin, joka antaa parempaa näkyvyyttä tule-

vaisuuden ennustamiseen.  

Miten varmennetaan tiedon 

oikeellisuus varastonhallinta-

työkalussa? 

Excel-työkalun tiedon oikeellisuus varmiste-

taan tarkistamalla tiedot manuaalisesti käy-

tössä olevasta järjestelmästä.  

 

Tutkimuskysymyksiin on vastattu jalostamon ulkopuolisten jakeluterminaalien 

varastonhallinnan ja varastonhallintatyökalun tarpeista kautta. 

 

8 MYSTOCK-EXCEL-TIEDOSTON MÄÄRITTÄMINEN 

Työkalun määrittämisen aloitin rakentamalla uutta Excel-mallia. Päädyin uu-

den Excel-mallin rakentamiseen, koska se auttoi minua parhaiten näkemään 

miten uudet asiat istuvat työkaluuni sekä mitä tietoa todella tarvitsin varaston-

hallintaan. Ensimmäinen versio oli pelkistetty ja hieman automatisoitu versio 

käytössä olevasta työkalusta. Testiversiota on testattu vuoden ajan. Tänä ai-

kana olen saanut vielä lisää hyödyllisiä ajatuksia siitä, minkälainen uusi Excel-

malli tulisi olla. Listasin aluksi tietoja, joita Excel-mallin tulisi sisältää. Näitä asi-

oita olivat:  

 tuote  

 laatu/tuotenimike 

 ennuste 

 säiliö kohtaiset määrä/pinta tiedot 

 päivittäiset autolastaukset 

 laivatäydennys 

 historiatieto 

 varastontaso 

 

Varastonhallintaan tarvittavat tiedot tulivat tekemäni tutkimuksen pohjalta. 

Määrityksessä käydään myöhemmin tarkemmin läpi varastonhallintaan merkit-

tävästi vaikuttavat asiat. Nämä asiat ovat varastotason alaraja, ennuste ja 

tuotteet. Uuden työkalun nimeksi tuli MyStock. Työkalun nimi syntyi käyttä-

mällä Nesteen yleistä nimeämistapaa. Jatkossa nimen perään voi liittää tun-

nisteeksi esimerkiksi varaston nimen ja aikamääreen, jota Excel-malli käsitte-

lee esimerkiksi MyStockKotimaa2021.  
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Yhden Excel-mallin sisällä käsitellään useampaa varastoa. Jokaiselle varas-

tolle tehdään oma varastokohtainen välilehti. Varastot erotellaan omille sivuil-

leen, koska silloin varastoa pystyy seuraamaan parhaiten eivätkä varastojen 

säiliöt sekoitu toisiinsa. Samassa Excel-mallissa olevat varastot liittyvät toi-

siinsa, mutta ovat kuitenkin itsenäisiä varastoja. Samassa mallissa on yleensä 

maantieteellisesti samalla alueella olevat varastot, esimerkiksi kotimaa, Baltia 

tai Ruotsi. Varastokohtaisten sivujen avulla varastojen tiedot eivät sekoittuneet 

keskenään. Varastoissa olevat säiliöt saattavat olla saman nimisiä, jonka 

vuoksi erottelu on selkeämpää omilla välilehdillään. Varastokohtaiselle sivulle 

pystyy rakentamaan helposti varastokohtaista kokonaisseurantaa. Tällaisia 

kokonaisseurantoja ovat esimerkiksi kaikkien autolastauksien, putkisiirtojen ja 

laivatäydennysten yhteen lasku. Kuvassa 10 on kuvattuna varastonhallintatyö-

kalun yhden varaston yksi säiliö. 

 

 

Kuva 10. Uusi varastonhallintatyökalu 

 

Varastokohtaisella välilehdellä varaston kaikki säiliöt ovat eroteltuina toisis-

taan. Säiliöstä on saatavilla seuraavat tiedot:  

1. säiliön numero  
2. säiliössä oleva tuote  
3. ennuste  
4. päivä  

5. 

3. 

8. 

2. 1. 

4. 

6. 7. 9. 10. 11. 

12. 

. 

13. 

.. 
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5. kokonaismäärä  
6. operatiivinen määrä  
7. tyhjätila  
8. autolastaukset  
9. kuinka moneksi päiväksi tuotetta on säiliössä  
10. säiliösiirrot ja laivatäydennykset  
11. säiliössä oleva tuote  
12. säiliön kokonaistilavuus  
13. säiliön pohjanmäärä.  

 

Varaston hallinnassa on tärkeintä pystyä seuraamaan tuotevirtaa säiliöittäin. 

Säiliöissä olevat tuotteet ovat pääsääntöisesti eri laatuisia. Säiliöstä lähtevää 

tuotevirtaa ovat autolastaukset, putkisiirrot ja laivalastaukset. Säiliöön tulevaa 

tuotevirtaa ovat putkisiirrot ja laivatäydennykset. Putkisiirroilla tarkoitetaan 

tuotteen siirtämistä putken avulla toiseen säiliöön esimerkiksi varaston toiseen 

säiliöön tai suoraan asiakkaan säiliöön. Varastonseurannan vuoksi on tärkeä 

tietää mitä tuotevirta on ollut, koska toteutuneita autolastauksia käytettiin hyö-

dyksi lähiajan ennustamisessa. Lähiajalla tarkoitetaan seuraavaa 14 vuoro-

kautta. Säiliön kokonaismäärää muuttuu tuotevirtojen lisäksi lämpölaajenemi-

sen vuoksi. Säiliössä olevaa tuotetta lämmittää sekä ulkoilma että säiliössä si-

sällä olevat lämmittimet.  

 

Tuotevirtojen lisäksi säiliöstä tarvitaan kokonaismäärä, operatiivinen määrä ja 

tyhjätila. Säiliön kokonaismäärällä tarkoitetaan säiliössä olevan tuotteen koko-

naismäärää. Säiliön operatiivisella määrällä tarkoitetaan määrä, joka voidaan 

lastata säiliöstä autoon. Tyhjällä tilalla tarkoitetaan tilaa, joka jää säiliössä nes-

tepinnan ja katon välille. Näitä tietoja tarvitaan, jotta voidaan laskea milloin 

säiliöön tulee tuoda täydennystä. Säiliön kokonaismäärä ja operatiivinen 

määrä pitää olla näkyvissä, jotta voidaan tarkistaa järjestelmästä että määrä 

on oikea. Tyhjätila ilmoittaa määrää, jota säiliöön voidaan maksimissaan täy-

dentää. Säiliötä ei voi täyttää ihan täyteen asti, koska säiliöön varastoituvalle 

palavalle nesteelle tulee jättää lämpölaajenemistilaa. Säiliöön jätettävä tyhjä-

tila on riippuvainen säiliön koosta. Excel-mallissa tyhjäntilan raja huomioidaan 

säiliökohtaisesti. Raja erotetaan värikoodilla, jotta se huomataan täydennyk-

sien suunnittelussa. 
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Säiliössä olevan määrän avulla lasketaan, kuinka moneksi päiväksi tuotetta 

riittää. Päivät ovat säiliökohtaisesti näkyvissä. Päivien laskenta perustuu säi-

liön ennustetietoon. Tällaista laskentaa ei ole ollut nykyisessä varastonhallin-

tatyökalussa. Tämä auttoi havainnollistamaan paremmin ja nopeammin, 

kuinka kauan tuotetta riittää varastolla ennusteen mukaan.  

 

Manuaalisen työn vähentämiseksi Excel-malliin lisättiin automatiikkaa. Auto-

matiikka on lisätty sekä tulevaisuuden ennustamiseen että varaston tietojen 

luomiseen. Varastokohtaiselle sivulle rakennettiin oma varaston syöte-väli-

lehti, jonka kautta on linkitetty kaikki tieto varastosivulle. Varaston syöte-sivulla 

oli seuraavia tietoja: säiliöiden numerot, säiliöstä jaettavat tuotteet, varastolla 

jakelussa olevat tuotteet, säiliön tilavuus, säiliön pohjan määrä ja ennusteet. 

Nämä tiedot olivat varaston syöte-sivulla sen vuoksi että ne saattoivat muut-

tua. Tämä muuttunut tieto täydentyi automaattisesti varastosivulle. Varaston 

syöte-sivun kautta asetettiin varastosivun säiliöiden ja tuotteiden järjestys va-

rastolla. Varastonhallinnassa halutaan nähdä saman kategorian tuotteita aina 

vierekkäin, kuten esimerkiksi bensiini- ja dieselsäiliöt. Tuotteiden säiliönume-

rot eivät kuitenkaan välttämättä olleet numerojärjestyksessä. Tämän vuoksi 

varastosivun järjestys on hyvä pitää muokattavana kohtana. 

 

Päivittäisten autolastausten päivittämistä Excel-malliin pohdin paljon. Pohdin-

taa aiheuttivat ajan käyttö ja seuranta. Tahtotila oli saada automatisoitua tätä 

osuutta Excel-malliin. Päivittäiseen autolastaustiedon syöttämiseen menee vä-

hän aikaa. Sen avulla pystyi samalla tarkistamaan säiliön kokonaismäärän. 

Näiden avulla saa todellisimman kuvan varaston tilanteesta päivittäin. Mahdol-

lisiin kysynnän muutoksiin pystyy reagoimaan todella nopeasti. Mikäli tietoja 

haettaisiin erilaisten raporttien kautta, tarkoittaisi se työmäärän kaksinkertais-

tumista. Tuplasti työtä tulisi raportin hakemisesta sekä niiden että varaston 

säiliöiden tietojen tarkistamisesta. Tämän vuoksi päädyin pitämään autolas-

tausten päivittämisen manuaalisena työnä. 

 

Excel-mallin kokoa piti rajoittaa, jotta voitaisiin varmistaa sen hyvä toimivuus. 

Tiedoston kokoa pystyin rajaamaan tiedostossa olevan aika välin kanssa. 

Päädyin rakentamaan tiedoston aikavälin 14 kuukaudeksi, koska silloin varas-
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ton Excel-malli olisi vuosittainen. Aika alkaa joulukuusta ja päättyy vuoden ku-

luttua tammikuussa. Vuoden yli olevien kuukausien eli joulu- ja tammikuun tar-

koitus on helpottaa pidemmän aikavälin suunnittelua ja näkyvyyttä. Vuosikoh-

tainen varastonhallinta-Excel-malli helpottaa historiatiedon hakemista ja käyt-

tämistä. Rakennettu Excel-malli olisi pohjatiedosto, josta vuosittain tallennet-

taisiin aina oma Excel-malli. Tällöin yhtä Excel-malli käytettäisiin vuosi eikä 

tarvitsisi rakentaa joka vuosi uutta työkalua. Seuraavaksi käydään läpi tarkem-

min varastonhallinnan tärkeimpiä määrityksiä. 

  

8.1 Varastotason alaraja 

Varastotason alarajaa ei ole ennen määritetty laskennallisesti. Määritys on ol-

lut logistiikkasuunnittelijan takataskutietojen pohjalta. Varastojen toiminta poh-

jautuu siihen, että tuotetta on aina tarjolla. Tämän johdosta pitää varautua 

mahdollisiin kulutuspiikkeihin. Kulutuspiikkejä ei pystytä asiakkaan ennustus-

ten perusteella näkemään, vaan sen näyttää todellisuus. Kulutuspiikkejä ai-

heuttavat muun muassa öljyn hinnan vaihtelu, lumisade ja sadonkorjuu.  

 

Laskin varastotason alarajan varmuusvarastolaskennan kautta. Varmuusva-

rastolaskentaan käytin luvussa 5 esitettyä varmuusvarastolaskennan kaavaa. 

Käytin varmuusvarastolaskentaa, koska halusin, ettei varaston palvelutaso 

laskisi. Varmuusvarasto laskenta lisättiin uuteen Excel-malliin. Varmuusvaras-

tonlaskenta aiheutti haasteita. Haasteet aiheutuivat varmuusvaraston rajan li-

säämisestä Excel-malliin. Vertailin eri vaihtoehtoja, mistä varmuusvaraston 

voisi laskea. Vaihtoehtoja olivat säiliön kokonaismäärä, säiliön operatiivinen 

määrä tai jakelussa olevien tuotteiden määrä päivissä. Päätin käyttää jake-

lussa olevien tuotteiden määrää päivissä, koska määrästä laskemalla ei pys-

tytty huomioimaan ennusteen ja todellisuuden eroa. Tämä olisi aiheuttanut 

ison virheen varmuusvarastolaskentaan.  

 

 Laskin varaston kokonaisvolyymia hyväksikäyttäen koko varaston alarajan 

kuutioina. Varaston alarajan laskennan kuutioita käytin varastotasojen lasken-

taan. Käytin niin sanotusti kahdennettua varmuusvarastolaskentaa sen vuoksi, 

että en huomioinut viivetekijöitä ensimmäisessä varmuusvarastolaskennassa. 
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Viivetekijä voi olla lastaussataman laituripaikan odottaminen. Rajojen laskemi-

seen valitsin 75 ja 95 prosentin varmuuden. Päädyin näihin rajoihin, koska 

oman kokemuksen myötä näillä laskennoilla tuli järkevät ja totuuden mukaiset 

rajat. Näiden avulla laskin varaston rajat päivissä, koska se oli selkeää ja yk-

sinkertaista. Tällöin ei tarvinnut ottaa huomioon, kuinka paljon tuotetta meni 

ulos sinä aikana. Saatujen raja-arvojen kautta tein värikoodimerkinnät. Väri-

koodimerkinnät olivat seuraavat: yli 95 prosenttia oli vihreä, 95–75 prosenttia 

oli keltainen ja alle 75 prosenttia oli punainen. Tämän tarkemmin en voi laskel-

maa avata, koska säiliöllä olevien tuotteiden määrä- ja riittävyystiedot ovat yh-

tiön strategisia tietoja.  

 

8.2 Ennuste 

Tarkka ja oikea ennuste auttaa pidemmän ajan suunnittelussa. Tämän vuoksi 

halusin tehdä kattavan selvennyksen ennusteiden käytöstä. Ennusteen luku-

arvot tulevat asiakkaan antamien ennusteiden kautta. Varastokohtaiset ennus-

tukset kerätään taulukkoon tuotelaaduittain koko 14 kuukaudeksi. Kuvassa 11 

on esitelty ennustetaulukko. 

 

 

Kuva 11. Ennustetaulukko 

 

Ennustetaulukko on varastokohtainen. Ennustetaulukkoon on kirjattu jokaisen 

kuukauden ennuste tuotelaaduittain. Ennusteen auki kirjoittaminen auttaa nä-

kemään mahdollisia virheitä ennusteraportilla. Yleensä tuotteen ennuste kul-

kee lineaarisesti. Ennusteen laatutieto auttaa ymmärtämään tuotteen menek-

kiä. Ennustetta päivitetään kuukausittain tarkemmin seuraavaksi kahdeksi 

kuukaudeksi, koska seuraavaan kuukauteen on aina tarkempi näkymä. Tästä 

esimerkkinä on talven tulo, joka tulee vuosittain eri aikaan. Ennustetaulukkoa 

käytettiin hyväksi, kun laskettiin automaattisesti ennuste säiliökohtaisesti. 

 

Asiakkaan ennusteen lisäksi ennustamiseen käytetään hyödyksi historiatietoa. 

Historiatietoa käytetään hyväksi kahdella eri tavalla. Ensimmäiseksi tarkastel-
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laan aina edellisen vuoden historiaa. Edellisen vuoden historiasta on tehty sa-

manlainen toteutuneiden taulukko kuin ennustetaulukko on. Toteutuneet auto-

lastaukset lasketaan myös säiliökohtaisesti. Toiseksi tarkastellaan kuluvaa 

kuukautta. Tätä tarkastellaan toteutuneiden autolastauksien ja tarkemman en-

nusteen kautta. Kuvassa 12 on säiliön ennustenäkymästä. 

 

 

Kuva 12. Säiliön ennustenäkymä 

 

Ennuste tutkimuksen tuloksena halusin saada kolme ennustetta näkyviin säili-

öille, koska silloin pystyin näkemään paremmin kokonaisuuden kuukauden ku-

lutuksesta. Vertailin eri kuukausien määrää Excel-mallissa. Vertailussa olivat 

kaksi, kolme ja neljä kuukautta. Päädyin kolmen kuukauden ennuste näky-

mään, koska silloin pystyin näkemään ennustetta aina kaksi kuukautta eteen-

päin. Yksi on tarkoitettu kuluvalle kuukaudelle ja kaksi seuraaville kuukausille. 

Kaksi kuukautta olisi ollut liian vähän tarvittavan pitkään aika näkymään. Neljä 

kuukautta oli liian pitkä aikaväli, koska ennuste tarkkuus heikkeni viimeiseen 

kuukauteen niin paljon.  

 

Tarkempaan ennustamiseen käytetään historiatietoa edelliseltä kahdelta vii-

kolta. Tarkemman ennustamisen aikaväliä päivitetään manuaalisesti Excel-

malliin. Tarkemman ennustamisen eri variaatiot liittyvät siihen, kuinka monen 

päivän historiatietoa käytetään tulevaisuuden ennustamiseen. 

 

8.3 Tuotteet 

Jaeltavien tuotteiden päivittäistä näkymää haluttiin lisätä. Tuotetiedon lisäämi-

nen auttaa historiatiedon hyväksikäyttöä. Tuotetiedolla tarkoitetaan sitä, että 

mikä tuote on ollut jakelussa säiliössä milloinkin. Tuotetieto voi olla vaikka ke-

sädiesel tai talvidiesel. Tuotetietoon ei ollut tarkoitus lisätä tietoja tuotteen laa-

tutietoja, koska varastolla olevat tuotteet tulevat aina täyttämään tuotenimik-

keen tuotekortin laatu vaatimukset. Tuotekortilla tarkoitetaan tuotteen raja-ar-

voja, jonka mukaan tuote on valmistettu.  
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Vertailin tuotetiedon lisäämistä eri paikkoihin. Säiliölle merkitty tuotetieto ei ol-

lut riittävä, koska silloin ei pystytty määrittämään helposti milloin laatu säili-

össä oli vaihtunut. Säiliön tuotetieto lisättiin sekä säiliölle että päivittäiselle ri-

ville. Säiliö tietoa käytetään siihen, että nähdään mitä tuotetta on missäkin säi-

liössä yleiskatsauksella. Päiväkohtaista tuotetietoa käytettiin hyväksi histori-

assa. Päiväkohtaisella merkinnällä pystytään seuraamaan hyvin, milloin säili-

össä on vaihtunut laatu. Tuotetietojen avulla pystytään erottelemaan eri laa-

tuisten tuotteiden toteutuneet autolastaus tiedot kuukauden sisällä.  

 

9 YHTEENVETO 

Opinnäytetyön tavoitteena oli saada logistiikkasuunnittelijalle nykyaikainen va-

rastonhallintatyökalu, joka vähentää manuaalista työtä automatisoinnin avulla. 

Uuden varastonhallintatyökalun tavoitteena oli selvittää millainen työkalun tu-

lisi olla ja mitä tietoa työkalussa tarvitaan sekä miten voidaan luottaa varaston-

hallintatyökalun tietoihin. Kehitystyötä tehtiin sekä teemahaastatteluiden että 

käytössä olevan varastonhallintyökalun tutkimuksen avulla. Haastateltavat 

henkilöt olivat varastonhallinnan ammattilaisia. Haastattelut eivät olleet sa-

manlaisia, siksi niissä käytettiin samantapaisia kysymyksiä. Haastattelut olivat 

tehty haastateltavien henkilöiden vastuualueen ja roolin mukaisesti. Kysymyk-

set valikoituivat oman kokemuksen ja pohjatiedon perusteella. 

 

Kehitystyön perusteella johtopäätökseksi tuli rakentaa määritelmien mukainen 

uusi Excel-malli. Tavoitteet saavutettiin osittain Excel-malli varastohallintatyö-

kalun kanssa. Tämä johtui siitä, että automatisointia pystyttiin tekemään vain 

soveltuvin osin. Tällä tarkoitettiin sitä, että varastoseurannan luominen Excel-

mallissa olevien tietojen pohjalta sujui automaattisesti, mutta autolastaukset 

tullaan täyttämään vielä manuaalisesti. Autolastauksien manuaaliseen päivit-

tämiseen päädyttiin sen vuoksi, että seuranta oli tarkempaa ja luotettavam-

paa. Samalla pystyttiin seuraamaan uusien järjestelmien toimintaa. Kokonais 

ajankäytöllisesti autolastauksien manuaalinen päivittäminen vei joko saman tai 

vähemmän aikaa kuin pintatietojen tarkistaminen. Tämä puolsi autolastauk-

sien jättämistä toistaiseksi manuaalisesti päivitettäväksi.  
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Excel-malliin lisättiin tulevaisuuden näkyvyyttä helpottavia raja-arvoja. Excel-

malliin määritettiin laskennallisia raja-arvoja varastotason alarajaan. Varasto-

tason alaraja arvojen määrittäminen selkeytti ja antoi enemmän tietoa tulevai-

suuden näkymästä. Excel-mallista tuli selkeä, yksinkertainen, ymmärrettävä ja 

informatiivinen varastonhallintatyökalu, joka vastasi logistiikkasuunnittelijan 

tarpeita. Määritykset ovat rakennettu niin, että niitä pystyy jatkossa hyödyntä-

mään myös digitaalisen työkalun rakentamisessa. Määritykset ovat tässä 

opinnäytetyössä käyty läpi uuden Excel-mallin rakennuksen kautta. Tarkempia 

numeraalisia määrityksiä ei ole haluttu kertoa, koska ne ovat yhtiön strategisia 

tietoja.  

 

Kehitystyöni perusteella löysin kehityskohteita sekä Excel-malliin että rapor-

tointiin. Ensin käydään läpi kehityskohteet Excel-malliin. Excel-mallia kehite-

tään jatkossa automatisoinnin kautta. Automatisoinnin kohteita olisivat päivit-

täiset autolastaukset sekä ennusteet. Näiden kehityskohteiden tarkoitus on 

vähentää manuaalista työtä. Ennusteisiin rakennetaan oma raportointimalli 

tarvittavista tiedoista, joita Excel-malli työkalussa käytetään. Raportti voitaisiin 

ladata Excel-malliin suoraan. Tämän avulla Excel-malli soveltuisi käytettäväksi 

yleisesti Nesteen sisällä.  

 

Päivittäisten autolastauksiin kehitettäisiin automatisointi, joka yhdistäisi ja tar-

kistaisi eri lähteistä tulevan tiedon autolastauksista sekä säiliön pintatiedoista. 

Käytössä on tällä hetkellä autolastauksien raportti, jonka toiminta on todella 

epävarmaa. Epävarmuus johtuu uusista järjestelmistä tulevasta tiedosta. Tä-

män johdosta määrittelin autolastauksen päiväraportin jatkokehitykseksi, 

koska raportin hakemaa tietojen alkuperää ja saatavuutta tulee tutkia laajem-

min. Tämä on sen vuoksi, että saadaan mahdollisimman oikeaa ja luotettavaa 

tietoa suoraan järjestelmästä käyttöön. 

 

Raportoinnin kehityskohteita ovat varastotasot ja ennusteet. Raportoinnilla tar-

koitetaan toiminnanohjausjärjestelmästä saatavia raportteja esimerkiksi BO-

raporttia. Raportoinnin kehittämisessä olisi tarkoitus parantaa raporteilta saa-

tavaa tiedon laatua. Varastotason ja ennuste raporttien kehittäminen tehtäisiin 

eri tavalla, minkä vuoksi ensimmäisenä tarkastellaan varastotason kehittä-
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mistä. Varastotason raportille lisättäisiin laskenta varaston alarajoista auto-

maattisesti. Tämän raja-arvon lisääminen raportille auttaisi näkemään varas-

tontasoja paremmin. Kun tieto on raportilla saatavissa, voivat sitä hyödyntää 

kaikki. Ennusteiden raportoinnissa jatko kehittäisin siinä olevaa laskentaa, 

jolla pystyttäisiin paremmin ennustamaan tulevaisuutta. Laskennalla tarkoitan 

lähiajan laskentaa, jossa olisi käytetty hyväksi toteutuneita autolastauksia. 

Tarkempi ennuste antaisi paremman näkyvyyden tuotteen koko kuukauden 

menekille. Tarkempaa ennustetta pystyttäisiin hyödyntämään kulutuspiikkien 

ja muiden muuttuvien tilanteiden ennakoinnissa.  

 

Kehityskohteiden valinnassa ajatuksena oli, että ne palvelisivat sekä logistiik-

kasuunnittelijaa että Nestettä. Tässä tavoitteessa onnistuin mielestäni hyvin, 

koska kehitys kohteet on ajateltu laajasti varastonhallintaa vaikuttaviin asioihin 

sekä varastonhallinnan näkyvyyteen yleisesti. 

 

10 POHDINTA 

Omat tavoitteeni opinnäytetyön tekemisessä liittyivät varastonhallintaan, va-

rastonhallintatyökaluun ja toimintatapoihin. Halusin laajentaa näkemystäni ja 

ymmärrystäni varastonhallinnasta sekä nähdä miten varastonhallintaa hoide-

taan eri toimipaikoissa Nesteen sisällä sekä ulkoisella toimijalla. Varastonhal-

lintatyökalun kehityksen tavoitteena oli päästä näkemään ja kokeilemaan eri-

laisia käytössä olevia työkaluja. Omat ammatilliset tavoitteeni täyttyivät opin-

näytetyössäni. 

 

Haastattelututkimus oli todella mielenkiintoinen tehdä, koska olen kuullut 

aiemmin paljon pintapuolisesti toimintamalleista ja – tavoista, joita käytetään. 

Haastateltavat henkilöt osallistuivat mielellään tutkimukseeni, mikä oli minusta 

hienoa. Haastattelujen avulla pystyin laajentamaan omaa osaamistani varas-

tonhallinnasta. Oli mukava jakaa omia kokemuksia ja ennen kaikkea kuulla 

muiden kokemuksia varastonhallinnasta ja toimintatavoista. Erilaisten koke-

musten kautta oli hyvä haastaa sekä omia että toisten toimintatapoja. Tämän 

johdosta yleensä heräsi kehittävä keskustelu toiminnan ja toimintatapojen pa-

rannukselle. Olen työskennellyt logistiikkasuunnittelijana kolme vuotta. Omat 
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tietoni varastonhallintaan ja toimintatapoihin on opittu edelliseltä logistiikka-

suunnittelijalta. Opitut tiedot ovat olleet hyödyllisiä, mutta oli hyvä kuulla ja 

nähdä myös muita näkökulmia asiaan. Tämän kautta pystyin laajentamaan 

omaa tietoa ja näkemystä varastonhallinnan asioista. 

 

Excel-mallin rakennus on ollut mielenkiintoinen ja aikaa vievä projekti. Raken-

nukseen kuluva aika tuli vähän yllätyksenä itselle, enkä ollut osannut siihen 

varautua oikein. Rakennustyössä aikaa vei erilaisten toimintojen ja kaavojen 

kokeilu käytännössä. Rakennustyön aikana olen oppinut valtavan määrän 

uutta tietoa Excelin käytöstä ja sen mahdollisuuksista. Näitä tietoja tulen käyt-

tämään opinnäytetyön jälkeenkin monissa eri tilanteissa. 

 

Opinnäytetyön alkuperäisessä aikataulussa en pysynyt. Aikataulu venyi osaksi 

työstä johtuvien kiireiden vuoksi. Excel-malli rakentui jo hyvissä ajoin, mutta 

kirjallisen raportin valmistuminen viipyi. Opinnäytetyön kirjoitus oli sekä vaati-

vaa että haastava, koska oli helpompi pukea asioita sanoiksi kuin kirjaimiksi. 

En ole aikaisemmin tehnyt näin laajaa tutkimusta sekä analysointia, mikä osal-

taan vaikutti kirjallisen osuuden syntymiseen. Osaltaan opinnäytetyö proses-

sin venyminen aiheutti haastetta, koska kirjoittamisessa saattoi olla välissä 

jopa muutamia kuukausia. Tämän johdosta kirjoittamisen jatkaminen ja kirjoi-

tukseen sisälle pääseminen vei aikaa. Opinnäytetyön tekemisessä haasteita 

aiheutti kirjallisuuden puuttuminen palavien nesteiden varastoinnista ja varas-

tohallinnasta. Tämän johdosta kokosin teoriaosuuden soveltuvin osin yleisistä 

tiedoista tuotteiden varastoinnissa ja varastonhallinnassa.  

 

Kokonaisuudessaan opinnäytetyön tekeminen oli mielekästä ja avartavaa. 

Uusi Excel-malli on helpottanut logistisen suunnittelijan työtä merkittävästi. 

Mielestäni Excel-mallin rakentamisessa onnistuttiin hyvin. Opinnäytetyön 

avulla pystyi haastamaan omia toimintatapoja ja – malleja, mikä kehitti omaa 

työtä. Oli mielenkiintoista nähdä erilaisia työkaluja ja toimintatapoja. Tämän 

johdosta olemme jatkaneet avoimemmin keskustelua varastonhallinnasta yh-

tiön sisällä. Varastonhallinnan teorian läpikäynti oli mielenkiintoista, vaikkakin 

se ei suorastaan koskenut palavien nesteiden varastointia. Varastonhallinnan 

teorian kautta sain vahvistuksia omalle varastonhallinnalle ja toimintatavoille. 

Oli hauska verrata omaa käytännön kokemusta kirjoitettuun teoriaan.  
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Kiitokset Nesteelle mahdollisuudesta opinnäytetyön avulla kehittää käytössä 

olevaa varastonhallintatyökalua sekä kehittää omia varastonhallinnan toimin-

tatapoja ja -tietoja. 
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Liite 1 

Teemahaastatteluiden kysymykset 
 

1. Minkälaisia varastonhallintatyökaluja on käytössä? 
2. Minkälaisia työkaluja on jakeluterminaalin autolastauksien seurantaan? 
3. Kuinka usein varastoa seurataan? 
4. Minkälaista ennustetta käytätte tulevaisuuden ennustamiseen? 
5. Onko käytössä alhaisen varastotason määrityksiä? 
6. Miten valmistaudutte laadunvaihtoon? 
7. Kenen vastuulla on tuotteiden riittävyys terminaalilla? 
8. Mistä käytettävä tieto tulee varastonhallintatyökaluun? 
9. Miten varmistatte käytettävän tiedon oikeellisuuden? 
10. Seuraatteko varastonarvoa? 

 
 
 

 

 

   

 


